
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

              IL  PRESIDENTE             IL SEGRETARIO   

Antonino Santangelo          Dott.ssa M.C. Calderone 

                

                                                                                          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               

                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           

 

_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA CIRCOSCRIZIONE 

CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 
 
 

DELIBERAZIONE  N° 34  DEL 16/02/2021  

 

X  Seduta ordinaria in videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza                                                   

 

OGGETTO: Approvazione verbale relativo alla seduta del  10/02/2021 

 
L’anno duemilaventuno  il giorno 16 del mese di Febbraio alle ore 09,51 in Palermo, Convenzionalmente nella sala Consiliare della 

Sede Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48  si è riunito, in seduta pubblica il Consiglio Circoscrizionale, convocato a norma 

delle vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso  n° 100916 del  11/02/2021. 

Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino X  

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni X  

3 Bruschetta Saverio X  

4 Gulemi Andrea X  

5 Ilardi Alfredo X  

6 Prester Antonino X  

7 Quartararo Giuseppe X  

8 Rappa Giovanna X  

9 Tarantino Salvatore X  

10 Terranova Francesco X  

 TOTALE N° 10  

 

Presiede la seduta: Il Presidente  Antonino Santangelo 

Partecipa e assiste in qualità di Segretario Dott.ssa M.C. Calderone 

 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 16/02/2021 12:49:05 CET

Signature Not VerifiedSigned by ANTONINO SANTANGELO
on 18/02/2021 12:35:47 CET

Signature Not Verified



Si attesta che l'atto avente per oggetto: "DELIBERA N. 34 DEL 16/02/2021" è stato pubblicato all'Albo 
Pretorio on-line dal 23/02/2021 al 05/03/2021. 
Id. pubblicazione 2505/2021 
 
 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio                                    Il Responsabile dell'U.O. 
      F.to Mariano Corsale                                            F.to Dott. Calogero Miserendino 
 
Cordiali Saluti 
 



 

 

                                              IL CONSIGLIO DELLA III CIRCOSCRIZIONE  

 

 

Visto l’allegato verbale della seduta del consiglio circoscrizionale del 10/02/2021                                   
 

 

Dato atto che lo stesso è corredato del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art.1 della L.R. 48/1991,  

successivamente sostituito dall’art.12 della L.R. 23 dicembre 2000, n.30. 
 

 

Dopo lettura dello stesso ed opportuna discussione; 
 

 

Ritenuto che il verbale di che trattasi è meritevole di approvazione; 

 

 

Con votazione resa e verificata per alzata di mano, con l’ausilio dei Consiglieri  

 

Scrutatori   Bruschetta, Prester , Quartararo  il risultato è il seguente : 

 

Presenti        n.°  10 

 

Votanti     n.°  10 

 

Voti favorevoli  n.° 10 

  

Astenuti     n.°  0 

 

Voti contrari    n.°  0 

 

 

                                                        DELIBERA 
 

 

 

Il verbale del 10/02/2021 è approvato all’unanimità/maggioranza, alla presente deliberazione. 



1 

 

 

COMUNE DI PALERMO 

AREA SERVIZI AI CITTADINI 

♦ SETTORE SERVIZI AI CITTADINI ♦ 

TERZA CIRCOSCRIZIONE 

 Verbale del 10/02/2021 

L’anno 2021, il giorno dieci, del mese di Febbraio, alle ore 9,00, si è riunito il 

Consiglio Circoscrizionale della Terza Circoscrizione, con modalità telematiche 

mediante collegamento “a distanza” ai sensi dell’art. 73, comma 1, del Decreto 

Legge n.° 18 del 17/03/2020 e ai sensi delle circolari nn.° 8, 10 e 11 dell’Assessorato 

delle Autonomie Locali – Reg. Siciliana, nonché della disposizione n.° 7 del 24 

marzo 2020 del Presidente del Consiglio Comunale di Palermo, e con avviso di 

convocazione prot. n.° 58603 del 26/01/2021, per procedere alla trattazione degli 

argomenti all’O.d.G. 

Presiede la seduta il Vice Presidente Andrea Gulemi. 

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funzionario Amm.vo P.O., Dott.ssa Maria 

Concetta Calderone. 

Redige il verbale il Coll. Prof. Amm.vo, Sig.ra Giuseppa Sarrica. 

Il Presidente, alle ore 9,20, apre la seduta e procede alla chiama dell’appello: 

risultano, pertanto, presenti i Sigg. Consiglieri: Adelfio, Bruschetta, Gulemi, Ilardi, 

Prester, Quartararo, Rappa, Tarantino e Terranova. Risultano presenti 9 Consiglieri. 

Verificata la presenza del quorum strutturale per la validità della seduta, il 

Presidente pone in votazione il collegio degli scrutatori nelle persone dei Consiglieri, 

Adelfio, Quartararo e Terranova La nomina dei suddetti scrutatori è approvata 

all’unanimità dei presenti.  



2 

 

 

Si passa al I punto dell’O.d.G., ovvero “Comunicazioni del Presidente”, dando 

lettura di alcune richieste, inviate dai Consiglieri al Presidente per il successivo 

inoltro alle aziende competenti: 

• “Richiesta diserbo in Via dell’Antilope”, a firma del Consigliere Tarantino; 

• “Richiesta ripristino punti luce spenti in Via dell’Usignolo”, a firma del 

Consigliere Gulemi; 

• “Richiesta spazzamento in Via Enrico Ragusa”, a firma del Consigliere 

Gulemi, 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Quartararo, che informa che stamattina 

gli operai della Re.Se.T.  e dell’Ufficio del Verde e della Vivibilità Urbana stavano 

eseguendo la piantumazione di 13 piantine nei cercini vuoti  in Via Spica, dando così 

seguito ad una sua mozione deliberata in Consiglio. La piantumazione sarà fatta 

anche in Viale Regione Siciliana. Pensa che l’amministrazione stia attuando il 

programma delle piantumazione come aveva illustrato l’Assessore Marino durante 

una sua partecipazione al Consiglio. 

Chiede ed ottiene la parola la Consigliera Rappa, che comunica che gli operai 

dell’AMAP stanno pulendo le vasche per la raccolta delle acque piovane ubicate in 

Via Emanuele Paternò, dando seguito alle segnalazioni pervenute dal Consiglio. 

Il Presidente evidenzia che non si hanno notizie relative all’agitazione degli operai 

della RAP che ha provocato un rallentamento della raccolta rifiuti: bisogna 

ammettere che la situazione è insostenibile; ha ritenuto opportuno fare un giro del 

rione ed ha constatato che cumuli di spazzatura sono presenti in tutte le vie e ovunque 

si sono formate micro discariche, per cui adesso sarà necessaria la bonifica, visti gli 

enormi cumuli di spazzatura. Non è giusto che i cittadini siano ricattati dal personale 

RAP, pilotato dai sindacati e non è giusto che i sindacati diano queste direttive. Non 



3 

 

 

si sa se il Prefetto o il Consiglio Comunale stiano intervenendo ma occorre ammettere 

che la gestione dei rifiuti a Palermo è fallimentare. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Tarantino, che fa presente che la 

situazione della città è invivibile: si tratta senza dubbio di interruzione di un pubblico 

servizio; ovunque sono presenti cumuli di spazzatura che il vento trasporta e questo 

vanifica il lavoro, benché minimo, fatto in precedenza. Occorre un servizio efficiente, 

che possa mantenere le strade pulite e decorose.   

Il Presidente dichiara che non si può continuare a vivere in una città dove regna il 

degrado: non si è nemmeno tenuto conto del provvedimento emanato dall’Assessore 

Marano, che prevedeva l’eliminazione dei cassonetti nei luoghi sensibili; l’assenza di 

tale servizio implica l’insorgenza di possibili rischi igienico-sanitari per i cittadini. 

L’amministrazione è assente e non si capisce come mai non intervengano le altre 

istituzioni, ad esempio il Prefetto e la Magistratura. Occorre cambiare strategia sulla 

gestione dei rifiuti, mettere in campo azioni diverse da quelle finora attuate. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Bruschetta, che fa presente che la 

situazione della città è grave: questa problematica, dovuta al rallentamento della 

raccolta rifiuti, si ripresenta con cadenza mensile; il movimento “Cinquestelle” ha 

presentato un esposto in Procura sulla gestione dei rifiuti a Palermo. E’ inutile 

nascondere le gravi carenze dell’amministrazione: a suo parere, occorre un’azione 

forte, senza colori politici;  bisogna essere incisivi e sospendere per un giorno la 

seduta del Consiglio per andare fra la gente e far conoscere la posizione del Consiglio 

su questa vicenda. 

Alle ore 10,00 esce la Consigliera Rappa. Risultano presenti 8 Consiglieri.  

Si passa al II punto dell’O.d.G., ovvero “Approvazione verbale relativo alla 

seduta precedente”, con la lettura del verbale relativo al giorno 04/02/2021, 



4 

 

 

approvato alle ore 10,02, per appello nominale, il cui esito è il seguente: Presenti: 8; 

Votanti: 8; Voti Favorevoli: 8. 

Alle ore 10,05 esce il Consigliere Adelfio, sostituito nella funzione di scrutatore 

dal Consigliere Bruschetta. Risultano presenti 7 Consiglieri.  

Si passa al III punto all’O.d.G., ovvero “Atti ispettivi e Funzioni propositive. 

Alle ore 10,10, esce il Consigliere Quartararo, sostituito nella funzione di 

scrutatore dal Consigliere Prester. Risultano presenti 6 Consiglieri.  

I Consiglieri Ilardi, Prester e Tarantino chiedono il prelievo della mozione avente 

per oggetto “Intervento di ripristino strutturale, cercino e piantumazione albero,in 

Via Guido Rossa, di fronte al civico 30”, a firma del Consigliere Tarantino, prot. n.° 

55708 del 25/01/2021, iscritta al punto 9 della griglia degli atti ispettivi. 

Il Consiglio vota favorevolmente il suddetto prelievo. 

Illustra la mozione il Consigliere Tarantino, che spiega dove è ubicata la via in 

questione e che l’oggetto della mozione è il ripristino di un piccolo tratto di 

marciapiede, danneggiato dallo sradicamento di un albero nel mese di gennaio 2020 a 

causa delle intemperie verificatesi. Nonostante siano state presentate diverse richieste 

per la riparazione del marciapiede, ad oggi non è stato fatto nulla a distanza di un 

anno. E’ opportuno che l’amministrazione intervenga, per eliminare il disagio ai 

cittadini, costretti a transitare nella sede stradale, oltre che significherebbe dare un 

segnale ai cittadini. 

Chiede ed ottiene  la parola il Consigliere Ilardi, che si dichiara favorevole alla 

mozione; aggiunge che, vivendo nel territorio, si vorrebbe abbellire ma ciò rimane 

solo una fantasia, perché l’amministrazione difficilmente realizza quanto richiesto dai 

Consiglieri. 



5 

 

 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Bruschetta, che dichiara che appare 

evidente che l’amministrazione trascuri le periferie: dopo un anno, è necessario 

presentare una mozione per richiedere il ripristino di un piccolo tratto di marciapiede. 

L’amministrazione non riesce a risolvere nemmeno le cose di poco conto. 

Il Presidente risponde che il Consiglio si potrebbe occupare di altre cose, le risorse 

si potrebbero spendere per altro ma, purtroppo, si è costretti a segnalare  questi tipi di 

manutenzione che dovrebbero avvenire in automatico; il ruolo dei Consiglierei è 

comunque quello di segnalare e seguire le varie problematiche che si presentano. 

Il Consigliere Tarantino replica che utilizzerà tutti gli strumenti che ha a 

disposizione per segnalare i disservizi. 

Il Presidente pone ai voti la mozione, approvata alle ore 10,19, per appello 

nominale, il cui esito è il seguente: Presenti: 6; Votanti: 6; Voti Favorevoli: 6. 

Esauriti gli argomenti, alle ore 10,20, il Presidente chiude la seduta. 

Il Segretario                                  Il Presidente 

 Maria Concetta Calderone                   Andrea Gulemi 

 Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 16/02/2021 12:51:51 CET

Signature Not Verified
Signed by ANDREA GULEMI
on 23/02/2021 09:32:21 CET

Signature Not Verified



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI X X

BRUSCHETTA SAVERIO X X

GULEMI ANDREA X X

ILARDI ALFREDO x x

PRESTER ANTONINO x x

QUARTARARO GIUSEPPE X x

RAPPA GIOVANNA X X

SANTANGELO ANTONINO X X

TARANTINO SALVATORE X X

TERRANOVA FRANCESCO X X

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE

Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 16/02/2021 - Approvazione verbale realtivo alla seduta del 10/02/2021


